1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho do Campus

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2025

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta 1

minutos, no Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 2

Rio Grande do Sul, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, 3

foi realizada a segunda reunião extraordinária do Conselho do Campus do ano de 2025. A sessão 4

foi presidida pelo presidente do Conselho, Rodrigo Otávio Câmara Monteiro. Estiveram presentes 5

os seguintes conselheiros: representante discente – Silvana Noskoski Santin (titular); 6

representantes docentes – Gilberto Luiz Putti (titular), Ramon Ferreira de Jesus (1º suplente) e 7

Onorato Jonas Fagherazzi (2º suplente); representantes técnico-administrativos – Adriana 8

Romero Lopes (titular), Cláudia Lorenzon (titular) e Thiago Grassel dos Reis (2º suplente); 9

representante da comunidade externa – Rafael Zanovelo Perin (titular). Justificaram a ausência: 10

representantes docentes – Alexandre da Silva (titular) e Jader da Silva Netto (titular); 11

representante técnico-administrativo – Paulo Ricardo Centeno Rodrigues (titular) e Sandro 12

Itamar Bueno dos Santos (1º suplente). Também estiveram presentes, como convidados, os 13

servidores Leonardo Alvarenga Pereira, Luciana Pereira Bernd e Maurício Baggio. Secretariou a 14

reunião a servidora Sandra Nicolli Piovesana. Pauta da reunião: 1. Apreciação do parecer da 15

Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Proposta de Calendário Acadêmico para o 16

ano letivo de 2026, do Campus Bento Gonçalves – Processo no 23360.001571/2025-34. 17

Expediente: O conselheiro docente Gilberto Luiz Putti se inscreveu para falar no expediente e 18

solicitou a inclusão, em regime de urgência, da apreciação do Processo nº 23360.001645/2025- 19

32, referente ao provimento da vaga decorrente da remoção do docente Luiz Vicente Tarragô, o 20

que foi aprovado pelos demais conselheiros. Ordem do dia: 1) Apreciação do parecer da 21

Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Proposta de Calendário Acadêmico para o 22

ano letivo de 2026, do Campus Bento Gonçalves – Processo no 23360.001571/2025-34. O 23

presidente do Conselho explicou que o calendário acadêmico que ora se apreciava foi o escolhido 24

pela comunidade acadêmica dentre duas propostas elaboradas pela equipe do Ensino. Ele 25

2

pontuou que, entre a escolha da proposta e o envio ao Conselho, para ratificação, houve três 26

solicitações de alteração: a) mudança de data do encontro de egressos; b) inserção da disciplina 27

de férias no mês de janeiro; c) alteração do sábado letivo de 07 de novembro, pois provavelmente 28

será véspera da prova do ENEM. Em seguida, a relatora do parecer, conselheira técnico-29

administrativa Adriana Romero Lopes, procedeu à leitura do documento emitido, manifestando 30

voto favorável à aprovação da proposta do Calendário Acadêmico 2026, desde que ajustados os 31

destaques apontados no parecer. Em regime de discussão: A pedido do presidente do Conselho 32

do Campus, a Diretora de Ensino, Luciana Pereira Bernd listou todos os ajustes efetuados, de 33

acordo com o parecer da CEPE. Com relação aos três itens listados anteriormente, Luciana 34

informou que os itens “a” e “b” poderiam ser contemplados. Contudo, mesmo após discussão 35

entre os conselheiros, verificou-se que o item “c” não poderia ser ajustado, pois não havia outra 36

data viável no segundo semestre. Em regime de votação: aprovada por unanimidade a proposta 37

de Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2026, do Campus Bento Gonçalves – Processo nº 38

23360.001571/2025-34, com os devidos ajustes indicados. 2. Apreciação do Processo nº 39

23360.001645/2025-32, referente ao provimento da vaga decorrente da remoção do docente 40

Luiz Vicente Tarragô. O conselheiro Gilberto relembrou a deliberação da 5ª reunião ordinária, na 41

qual se definiu que os processos de redistribuição não precisariam ser apreciados pelo Conselho, 42

por se tratarem de atos administrativos, sendo suficiente, para tanto, a aprovação da Direção-43

Geral. Considerou, ainda, que o processo em análise também se enquadrava nesse critério, uma 44

vez que apresentava pareceres favoráveis e previa a manutenção da vaga na mesma área. Em 45

regime de discussão: com a autorização do presidente do Conselho, o Diretor de 46

Desenvolvimento Institucional, Leonardo Alvarenga Pereira, ponderou que, de acordo com a 47

Instrução Normativa IFRS nº 02, de 19 de março de 2021, em seu Art. 3º, “as solicitações de 48

provimento do quadro permanente ativo serão realizadas nas unidades por meio da comissão de 49

dimensionamento e recrutamento de pessoal e serão aprovadas pelo Conselho de Campus”. 50

Após discussão, os conselheiros concluíram que, de fato, todos os processos envolvendo 51

mobilidade de servidores e provimento de vagas devem ser apreciados pelo Conselho do 52

Campus. Todavia, a fim de agilizar os trâmites, ficou acordado que esses processos poderão ser 53

aprovados ad referendum, desde que não haja divergência entre os pareceres emitidos pelas 54

comissões responsáveis, tais como CPPD, CIS e CDRP. Em regime de votação: aprovada, por 55

unanimidade, a manutenção da vaga decorrente da remoção do docente Luiz Vicente Tarragô na 56

área de Física. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho agradeceu a participação 57

de todos e deu por encerrada a reunião, às catorze horas e quinze minutos. E, para constar, eu, 58

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2021/03/IN_02-2021_Regulamenta-a-solicitacao-de-provimentos-do-quadro-permanente-ativo-e-a-mobilidade-de-servidores-do-IFRS.pdf

3

Sandra Nicolli Piovesana, secretária do Conselho do Campus Bento Gonçalves, lavrei a presente 59

ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Bento Gonçalves, 60

dezessete de novembro de dois mil e vinte e cinco. 61

Sandra Nicolli Piovesana
Secretária do Conselho do Campus Bento Gonçalves

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Presidente do Conselho do Campus Bento Gonçalves

Representante Discente
Silvana Noskoski Santin

Representantes Docentes
Gilberto Luiz Putti
Ramon Ferreira de Jesus
Onorato Jonas Fagherazzi

Representantes Técnico-administrativos
Adriana Romero Lopes
Cláudia Lorenzon Thiago Grassel dos Reis

Representante da Comunidade Externa
Rafael Zanovelo Perin

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2025

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2025 - SCC-BGO (11.01.02.14)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2025 18:47 )
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4

 (Assinado digitalmente em 22/12/2025 18:33 )
SANDRA NICOLLI PIOVESANA

CHEFE DE GABINETE

GAB-BGO (11.01.02.01)

Matrícula: ###239#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 2025 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 22/12/2025

verificação: 80bdc8269a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf